
 

Realizzazione sede definitiva dell’Area della Ricerca di Palermo – Autorizzazione alla 
pubblicazione di avviso esplorativo di ricerca di immobile o area edificabile 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 69/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera n. 136/2020 adottata nella seduta del 27 maggio 2020, con cui il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le “Linee Guida per la definizione della Roadmap per lo Sviluppo 
delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0048560 del 14 febbraio 
2024, avente come oggetto: “Realizzazione sede definitiva dell’Area della Ricerca di Palermo – 
Autorizzazione alla pubblicazione di avviso esplorativo di ricerca di immobile o area edificabile”; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1776 della riunione del 19 febbraio 2024; 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad una ricognizione esplorativa su Palermo per 
l’individuazione di possibili aree o immobili ove realizzare la nuova sede dell’Area della Ricerca di 
Palermo; 
 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 
di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio di procedere: 
1. alla ricerca non vincolante di area o fabbricato da destinare all’insediamento della nuova Area 
della Ricerca di Palermo tramite emanazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse non 
vincolante per l’Ente; 
2. di dare mandato alla costituzione di una apposita commissione per la valutazione delle proposte 
non vincolanti di cui al precedente punto 1) a seguito della pubblicazione e ricezione delle 
candidature; 
3. di riferire al Consiglio di Amministrazione gli esiti delle valutazioni della commissione di cui al 
punto 2) per l’adozione degli eventuali provvedimenti di competenza, ivi compresa l’attestazione di 
copertura di spesa e l’aggiornamento degli atti di programmazione pluriennali e le loro relative 
comunicazioni di rito. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


